140

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, recomendándole la súplica de Juan Helias, burgués de Pamplona.

Paris, 22 de febrero de 1278.

[f. 21 v.]

Pro Johanne Helie pampilonensi.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Supplicationem ex parte Johannis Helie oriundi de Burgo Sancti Saturnini Pampilonensis nobis porrectam vobis mitimus sub contrasigillo nostro clausam. Mandantes uobis quatinus consideratis meritis persone ipsius Johannis et pensatis commoditate terre et vtilitate regine Iohanne, faciatis super contentis in dicta supplicatione, quod uobis uidebitur faciendum. Datum Parisius die jous in crastino festi katedre Sancti Petri.

(1) *Ezperun*, lugar del valle de Elorz, en la merindad de Sangüesa.

141

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que pague a Pero López de Ezperun los gajes que tenía asignados.

Paris, 22 de febrero de 1278.

f. 21 v.

Pro Petro Lupi d'Ezperun milite.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Cum ex parte Petri Lupi d'Ezperun militis nobis datum sit intelligi quod uos eidem dare et soluere non uultis guagias suas, quas tempore clare memorie Th[eobaldi] et Henrici quondam regum Nauarre solebat percipere et habere. Mandamus uobis quatinus, consideratis meritis persone ipsius et pensatis commoditate terre et uutilitate regine Johanne, faciatis super hoc quod uideritis faciendum. Datum Parisius die jous in crastino katedre Sancti Petri.

142

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que pague a Adán de Andosilla 10 libras sobre las 20 que tenía asignadas por su mesnadería.

Bosque de Vincennes, 21 de septiembre de 1278.

f. 21 r.

Pro Adam de Andossella milite.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Cum nos Ade de Andoselle militi exhibitori presentium habenti vnam magnaderiam .XX. librarum annui redditus in Nauarra, augmentauerimus eandem magnaderiam de dedem (1) libris annui redditus, quamdiu nostre placuerit uoluntati. Mandamus uobis quatinus dictas decem libras redditus pro augmentatione dicte magnaderie secundum usus et foros regni Nauarre, ut dictum est, deliberetis eidem. Datum apud boscum Vicenne, sabbato in crastino beati Mathei apostoli, anno Domini .M.^o CC.^o LXXmo. octauo.

(1) Debe decir *decem*

143

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que devuelva a los condes de Champaña los bienes muebles que les correspondían en Navarra.

Paris, 28 de enero de 1278.

f. 21 v.

Pro requisicione comitis Campanie et eius vxoris.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, dilecto et fideli suo gubernatori Nauarre, salutem et dilectionem. Cum ad requisitionem dilecti et fidelis consanguinei nostri comitis campanie et eius vxoris uobis mandauissemus, quod eisdem bona quedam mobilia a predicta vxore dicti comitis in Nauarra post recessum eiusdem exinde dimissa, vt dicebant, redderetis et deliberaretis eisdem, si de consuetudine terre deliberari deberent, vosque nobis rescripseritis quod dicta bona mobilia de consuetudine terre Nauarre ad nos deberent deuenire pro custodia et tuicione eiusdem regni. Dictique comes et eius vxor postmodum nobis dederint intelligi, quod rex Th[eobaldus] in ultima uoluntate sua seu in testamento suo voluerat et preceperat predicta bona mobilia, que restabant in Nauarra, traderentur ad executionem testamenti ipsius complendam, ita quod si non suficerent ad hoc, residuum quod deficeret solueretur de bonis Campanie. Mandamus uobis quatinus, si secundum consuetudinem patrie hoc facere debueritis, predicta bona mobilia in hanc causam de uestra scientia commitenda deliberetis eidem. Datum Parisius die veneris post conuersionem Sancti Pauli.

144

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que mantenga al abad y monjes de Leire en posesión de sus bienes y derechos.

Saint-Germain en Laya, 10 de octubre de 1278.

1278.

Pro abbate et conuentu Sancti Saluatoris Legerensis (1).

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Cum nobis datum sit intelligi, quod religiosi viri frater Raymundus abbas monasterii Sancti Saluatoris Legerensis et suus conuentus Cisterciensis ordinis erant in possessione dicti monasterii, possessionum, rerum et iurium ad illud spectantium tempore quo regimen Nauarre, in quo est idem monasterium constitutum, ad manum nostram uenit. Mandamus uobis quatinus, si ita est, eosdem abbatem et conuentum permitatis et manuteneatis, prout ad uos pertinerit, in possessione predictorum, et a molestatione ipsorum super quinque milibus aureorum, quos nigri monachi, qui dictum monasterium ante ipsos tenuerunt, Henrico quondam regi Nauarre promississe dicuntur, desistatis penitus, donec aliud a nobis receperitis in mandatis, ipsosque abbatem et conuentum ab injuriis et violenciis et grauaminibus indebitis defendatis iusticia mediante. Datum apud Sanctum Germanum in Laya die lune post festum beati Dionisii (2).

(1) *Leire*, Real Monasterio de San Salvador, sito en el término de Yesa, pueblo del corriedo de Liédena, en la merindad de Sangüesa. Con ser tan renombrado este antiquísimo cenobio, antigua catedral de Navarra y cuna de sus obispos, está todavía por escribir su historia, para la cual voy reuniendo datos curiosísimos. Véase entretanto el folleto *Una gloria extinguida o el monasterio de Leire*, por D. Valeriano Valiente (Pamplona, 1881), y el *Manuscrito inédito sobre San Salvador de Leire*, que publiqué en la *Revista de Aragón* (año IV, páginas 76 y 203; Zaragoza, 1903) y luego reprodujo *La Avalancha* de Pamplona (tomo XIII, pág. 283 y siguientes; Pamplona, 1906), y lo que trae la *Crónica general de la Orden de San Benito, patriarca de religiosos*, por el maestro Fr. Antonio de Yepes (tomo IV, fol. 76 y siguientes; Valladolid, 1613).

(2) La fiesta de San Dionisio, obispo de Paris, se celebra el día 9 de octubre, que en 1278 cayó en domingo.

145

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que procure se cumplan las disposiciones del testamento del rey D. Teobaldo II, relativas a mandas piadosas.

Le Vendreuil, 3 de septiembre de 1278.

f. 22 v.

Pro complendo testamento regis Theobaldi.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Sollicite sumus requisiti quod redditus usque ad nonaginta vnam libras in pedagiis et aliis certis redditibus regni Nauarre solui in perpetuum deputatas in testamento clare memorie Th[eobaldi] eiusdem regni quondam regis, faceremus integraliter assideri pro capellaniis perpetuis et anniuersaris faciendis secundum ordinationem testamenti predicti; rursus quod secundum ordinationem eandem remitti in perpetuum mandarem penam peccuniariam que leuari solet pro omicidio casuali. Ceterum quoniam premissa in temporis regis Henrrici successoris dicti Th[eobaldi] minime completa fuerunt, sed qua de causa penitus ignoramus, aduertentes quod regnum predictum in custodia dumtaxat habemus, et quod Johanna ipsius regni heres constituta est in etate minori. Mandamus uobis quatinus, cunctis que circa hec fuerint attendenda cum diligenti deliberatione pensatis, communicato bonorum consilio, faciatis super premissis illud quod secundum foros et consuetudines regni Nauarre iuste et rationabiliter fuerit faciendum; et si qua emerserint dubia, que por uos commode compleri non possint, nobis ea celeriter intimare curetis, vt si quod prouisum fuerit consilio pleniori securius ad optatum perducatur efectum. Actum apud Vallem redolii in festo inuentionis Sancti Stephani, anno Domini .M.^o CC.^o LXXmo. octauo.

146

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que mande se paguen a D. Creste de Sezania las deudas y bienes.

Paris, 1.º de febrero de 1278.

f. 22 v.

Pro debitis Cresteti de Sezania.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, dilecto et fideli suo gubernatori Nauarre, salutem et dilectionem. Mandamus uobis quatinus Cresteti res, bona et jura que sibi legalia debentur a quibuscumque detentoribus et debitoribus, secundum foros et consuetudines patrie redi faciatis et haberi. Datum Parisius die ueneris ante Purificationem beate Marie Virginis.

147

Del mismo rey D. Felipe al gobernador D. Reinaldo de Robray, para que pague a Jordán Cognati las 50 libras que le había añadido sobre sus gajes.

Le Lys (?), 14 de marzo de 1278.

f. 22 v.

Pro Jordano Cognati.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, dilecto militi suo Reginaldo de Roureyo, gubernatori Nauarre, salutem et dilectionem. Cum nos Jordano Cognati seruienti nostro per manum magistri. P[etri] de Comdento clerici nostri mutuo tradi fecerimus super guagia sua et sociorum suorum, que percipiunt in Nauarra, quinquaginta libras turonis. Mandamus uobis quatinus dictas .i. libras turonis leuetis ab eis, ita quod de ipsis nobis respondere possitis. Datum apud Lignem die sabbati post dominicam qua cantatur Reminiscere (1).

(1) Llamábase *Dominica Reminiscere* al segundo domingo de Cuaresma, por principiar así el introito de la Misa. En 1278 cayó en 8 de marzo.

148

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, sobre el negocio pendiente entre los judíos y los burgueses de Estella en razón de empeños por deudas.

Paunat (?), 12 de abril de 1278.

[f. 22 v.]

Pro iudeis contra burgenses Stelle.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori Nauarre, salutem. Intelleximus ex parte iudeorum de Stella quod, cum vos monstrassetis ipsis iudeis quasdam nostras litteras continentes quod nos feceramus gratiam burgensibus Stelle quod persoluerent dictis iudeis de Stella debita que debebant ipsis iudeis super pignora et in parte sine arographo et in parte cum arographo sine pignoribus, vos precepistis ipsis iudeis quod redderent eis pignora super quibus mutauerant peccuniam, sine solutione ipsis iudeis facienda usque ad octo annos, fideiussore mediante. Et quod precepistis etiam ipsis iudeis quod super debitis, que debebantur eisdem, mediante arographo sine pignoribus, dilationem darent usque ad octo annos per partes annuatim faciendam; et quod per litteram nostram prima solutio debuit fieri ad Pascha ultimo transactum, computando ius ipsorum secundum conditionem suarum litterarum usque in diem qua nostre date fuerant littere; et quod super hoc uestras concessistis litteras ipsis de computandis debitoribus cum eisdem, vos nunc ipsis iudeis nouum mandatum facitis, uidelicet quod accipiant primam solutionem in festo Pasce proximum uenturum, super quo asserunt se a uobis grauari, et etiam in alio, uidelicet in eo quod compellere uultis ipsos ad reddendum pignora que a viginti annis recepisse dicuntur. Quare uobis mandamus quatinus tenorem litterarum nostrarum predictarum diligenter obseruetis, nec ipsos contra dictum tenorem molestetis, nec compellatis ipsos ad reddendum pignora .XX. annorum, nisi per ius uel consuetudo terre hoc requirat. Datum apud Panatum die martis post Ramos palmarum (1).

(1) Al Domingo de Ramos se le llamaba *Ramifera*, *Ramipalmarum*, *Ramis-palma* y *Ramorum dies vel festum*, que en 1278 cayó en 10 de abril.

149

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, recomendándole la persona y asuntos de Bernardo Durando, juez de Tudela.

París, 22 de febrero de 1278.

f. 22 v.

Pro Bernardo Durandi iudice et communitate Tutele.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Mandamus uobis quatinus Bernardum Durandi iudicem Tutelanum juxta sui merita recomendatum habentes super quibusdam suplicationibus tam pro se quam pro communitate ville Tutelane nobis porrectis, quas uobis remitimus una cum quibusdam rationibus ex parte ipsorum nobis traditis sub contrasigillo nostro clausas, consideratis ipsorum meritis, et pensatis commoditate terre et vtilitate regine Johanne, faciatis quod uideritis faciendum. Datum Parisius die jouis in crastino festi katedre Sancti Petri.

150

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, recomendándole la súplica de García Ortiz de Monreal.

París, 22 de febrero de 1278.

f. 22 r.

Pro Garsia Ortiz de Monte regali.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Suplicationem ex parte Garsie Ortiz de Monte regali nobis factam uobis mitimus sub contrassigillo nostro clausam. Mandantes uobis quatinus, consideratis meritis ipsius Guarsie et pensatis commoditate terre et vtilitate regine Johanne, faciatis super contentis in dicta suplicatione quod uideritis faciendum. Datum Parisius in crastino festi katedre Sancti Petri.

151

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que pague a Odineto de Trapis los gajes que le correspondían.

París, 9 de diciembre de 1278.

f. 22 v.

Pro Odineto de Trapis.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, dilecto et fideli suo Reginaldo de Roureyo militi suo, gubernatori Nauarre, salutem et dilectionem. Mandamus uobis quatinus Odardum de Trapis latorem presentium in seruitio nostro Nauarre, in quo erat antequam in Franciam ueniret, ad guagia que percipiebat ibidem recipiatis, et de nostro eidem dicta guagia persoluatis quamdiu nostre placuerit uoluntati. Incipiet eius pagua die qua uestrum intrabit seruitium antedictum. Actum Parisius die sabbati post festum beati Nicholay yemalis, anno Domini .M.º CC.º LXX.º octauo.

152

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que no permita se hagan empeños sobre las tierras que el rey de Inglaterra tenía en Vasconia.

París, 24 de enero de 1278.

f. 22 v.

Pro rege Anglie.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Mandamus uobis quatinus non pignoretis, nec per gentes uestras pignorari permitatis in terra regis Anglie contra hoc quod hactenus extitit vsitatum, nec citra statum, in quo erat terra regni Nauarre quando uenit ad manum nostram, cum terra regis Anglie que est in Vasconia (1), aliquid in preiudicium dicti regis Anglie innouetis. Datum Parisius die lune post festum beati Vincencii.

(1) Para la inteligencia de esta carta debe tenerse en cuenta que el rey Ricardo de Inglaterra contrajo matrimonio en 12 de mayo de 1191 con la infanta

153

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que haga justicia a Andrés Martíniz de Estella.

París, 22 de junio de 1278.

f. 23 v.

Pro Andrea Martini de Stella.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, dilecto et fideli suo gubernatori regni Nauarre, salutem. Mandamus uobis quatinus Andree Martini latori presentium in hiis que habet agere coram uobis siue uobiscum ratione fidejussionis seu obligationis ab ipso facte, ut dicit, pro Garsia Almorauid et fratre suo, bonum jus et maturum faciatis secundum consuetudinem terre. Datum Parisius die mercurii ante festum beati Johannis Babtiste.

154

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, dándole instrucciones sobre el modo de indemnizar a los de Pamplona de los daños ocasionados por la guerra.

París, 11 de agosto de 1279.

f. 23 v.

Pro emenda dampnorum datorum hominibus Pampilone propter guerram.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, dilecto suo gubernatori Nauarre, salutem et dilectionem. Cum nos pro emenda dampnorum datorum hominibus Pampilonensibus in guerris exercitus nostri donaauerimus eis duodecim millia librarum turonis eis soluendis prout

D.^a Berenguela, hija del rey D. Sancho VII Garcés *el Sabio* de Navarra, en Limelzun, y el mismo día fué proclamada reina de Inglaterra (*Anales*, tomo IV, página 63), y parece debe referirse esta carta a los bienes dotales que dicha infanta aportase al matrimonio, y perteneciesen desde aquella fecha al rey de Inglaterra.

inferius continetur. Mandamus uobis quatinus litteras quitationis emende dictorum dampnorum a viginti juratis Burgi pampilonensis et Populatione eiusdem loci recipiatis, et dicta quitatione habita, soluatis et tradatis ipsis vi.^m milia libras turonis, et ab instanti festo beati Michaelis in annum mille et quingentas libras turonis, ex tunc quolibet anno in festo beati Michaelis mille et quingentas libras, quousque de predicta totali summa duodecim milium librarum eis fuerit integre satisfactum. Volumus tamen quod de solutione dictarum sex milium librarum turonis pro nobis retineatis centum libras turonis, quas eis tradi fecimus Parisius apud Templum. Actum Parisius dominica ante festum Assumptionis beate Marie Virginis, anno Domini millesimo CC.^o LXXmo. nono.